
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 15 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 17/2005 ART 24 COMMA 2 : APPROVENZIONE 
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI

All'appello risultano:

Addì DICIASSETTE FEBBRAIO DUEMILASEDICI, alle ore 14:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 17/02/2016 
 

OGGETTO: 
LEGGE REGIONALE N. 17/2005 ART 24 COMMA 2 : APPROVENZIONE 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la L.R. 14/2015 avente ad oggetto: “Disciplina a sostegno dell’inserimento lavorativo e 
all’inclusione sociale delle persone in condizioni di fragilità e vulnerabilità, attraverso 
l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”; 

 
Premesso che al fine di sostenere le scelte professionali e favorire l’acquisizione di competenze 
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro i soggetti richiamati all’a rt.26, comma 1 della 
legge regionale 1 agosto 2005, n.17 possono promuovere tirocini a beneficio dei soggetti individuati 
al comma 1 dell’art. 25 della legge regionale 1 agosto 2005, n.17 

 
Dato Atto che il Comune di Castiglione dei Pepoli si è reso disponibile a collaborare con la Città 
Metropolitana di Bologna (soggetto promotore) che per il tramite dell’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese organizza i tirocini formativi, attivando n. 1 tirocinio per l’anno 2016, da 
effettuare al suo interno – nell’ambito dell’Ufficio Segreteria - per n. 6 mesi; 

 
Verificato che per ciascun tirocinante, inserito nell’impresa ospitante è predisposto un progetto 
formativo individuale secondo lo schema di cui al comma 2 dell’art. 24 della legge regionale 1 
agosto 2005, n.17 ed il raggiungimento degli obiettivi formativi indicati nel succitato progetto è 
seguito e verificato da un tutore responsabile didattico-organizzativo posto a disposizione dal 
soggetto promotore, e da un responsabile del tirocinio, indicato dal soggetto ospitante; 
 
Ricordato inoltre Che spettano alla Città Metropolitana di Bologna tutti gli oneri relativi alla 
copertura assicurativa per responsabilità civile e assicurazione obbligatoria contro gli infortuni 
presso INAIL e che nessun onere finanziario verterà in capo al Comune di Castigliane dei Pepoli; 
 
Vista la bozza di convenzione per la realizzazione di un tirocinio di mesi 6, a partire dal 18 
Febbraio 2016, allegato 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la Legge 328/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 
Con Votazione favorevole  unanime resa nei modi di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1- Di Approvare,  per i motivi esposti in premessa, la convenzione per la realizzazione di n. 1 

tirocinio, da sottoscrivere con la CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA (sede legale in 
VIA ZAMBONI 13 Bologna (BO), codice fiscale 03428581205), a favore di un cittadino del 
Comune di Castiglione dei Peopoli, per mesi 6 (sei) e con decorrenza a partire dal 18 Febbraio 
2016, allegato 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2- Dare Atto che  tutti gli oneri relativi alla copertura assicurativa per responsabilità civile e 

assicurazione obbligatoria contro gli infortuni presso INAIL sono a carico del Dipartimento di 
Salute Mentale e che nessun onere finanziario verterà in capo al Comune di Castiglione dei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 17/02/2016 
 

Pepoli; 
 

3- Demandare al Responsabile dell’Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona la 
sottoscrizione della suddetta convenzione con la CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA, 
nonché alla sottoscrizione del progetto di tirocinio, alla comunicazione obbligatoria al SARE, 
tramite il Portale Regionale LavoroperTe. 

 
Con successiva votazione e voti favorevoli unanimi la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile stante l'urgenza ai sensi dell'art.47, comma 3° L.142/90. 



ALLEGATO A

Convenzione per la realizzazione di tirocini

N. 20789 del 09/02/2016
(LEGGE REGIONALE 17/2005 art. 24 comma 2)

(Soggetto Promotore) CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA con sede legale in
VIA ZAMBONI 13 Bologna (BO), codice fiscale 03428581205 , di seguito
denominato Soggetto promotore, rappresentato dal Sig. PAGANINI PATRIZIA

E

(Soggetto Ospitante) COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI con sede legale in
PIAZZA MARCONI 1 Castiglione Dei Pepoli (BO) , codice fiscale 80014510376
d’ora in poi denominato "Soggetto ospitante" esercente l ’at t iv i tà di
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE
OBBLIGATORIA rappresentato/a dal Sig. Fabbri Maurizio

PREMESSO

che al fine di sostenere le scelte professionali e favorire l’acquisizione di
competenze mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro i soggetti
richiamati all’a rt.26, comma 1 della legge regionale 1 agosto 2005, n.17 possono
promuovere tirocini a beneficio dei soggetti individuati al comma 1 dell’art. 25 della
legge regionale 1 agosto 2005, n.17

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1

Ai sensi dell’art. 24 della legge regionale 1 agosto 2005, n.17 il soggetto ospitante
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI si impegna ad accogliere presso le sue
strutture n. 1 soggetti in tirocinio a promozione di CITTA' METROPOLITANA DI
BOLOGNA.

Art. 2

Il tirocinio, ai sensi dell’a rt. 24, comma 1 della legge regionale 1 agosto 2005,
n.17 non costituisce rapporto di lavoro.

1.

Durante lo svolgimento del tirocinio il raggiungimento degli obiettivi formativi
indicati nel progetto formativo individuale di cui all’art. 24, comma 2 della
LEGGE REGIONALE 17/2005 è seguito e verificato da un tutore responsabile
didattico-organizzativo posto a disposizione dal soggetto promotore, e da un
responsabile del tirocinio, indicato dal soggetto ospitante.

2.

Per ciascun tirocinante, inserito nell’impresa ospitante in base alla presente3.



Convenzione, è predisposto un progetto formativo individuale secondo lo
schema di cui al comma 2 dell’art. 24 della legge regionale 1 agosto 2005,
n.17.

Art. 3

Durante lo svolgimento del tirocinio il tirocinante è tenuto a:

svolgere le attività previste dal progetto formativo individuale;1.
rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;2.
mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o
conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo
svolgimento del tirocinio;

3.

garantire comportamenti adeguati e rispettosi dei regolamenti ed usi aziendali.4.

Art. 4

Il soggetto ospitante si impegna a non utilizzare i tirocinanti in attività non
coerenti con gli obiettivi del tirocinio esplicitati nel progetto individuale.

1.

Il soggetto ospitante adempie all’obbligo della comunicazione obbligatoria
prevista dall’a rticolo 9-bis, comma 2, del decreto-legge 1° ottobre 1996, n. 510
(Disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di interventi a
sostegno del reddito e nel settore previdenziale), convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 novembre 1996, n. 608.

2.

Il soggetto ospitante si impegna a garantire una formazione idonea, relativa
alla prevenzione ambientale ed antinfortunistica, secondo le previsioni del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro) ed in particolare dell’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle
politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma
2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, sottoscritto il 21 dicembre 2011.

3.

Qualora gli oneri assicurativi siano a carico del promotore, in caso di infortunio
o evento dannoso durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si
impegna a segnalare immediatamente l’evento, al soggetto promotore affinché
lo stesso adempia ai relativi oneri di denuncia presso l’Inail e la Compagnia
assicuratrice. Qualora gli oneri assicurativi siano a carico del soggetto
ospitante, quest’ultimo, oltre a segnalare immediatamente l’e vento al soggetto
promotore, adempie ai relativi oneri di denuncia.

4.

Il soggetto promotore invia alla Regione Emilia-Romagna, entro i termini
previsti per la comunicazione obbligatoria di cui al precedente punto 2, la
presente convenzione, unitamente al progetto formativo, con le modalità
previste all’ art 24 comma 4 della L.R. 17/2005, che la Regione medesima
mette a disposizione della Direzione territoriale del lavoro e delle
organizzazioni sindacali rappresentate nelle commissioni di cui all’articolo 7,

5.



comma 3 della L.R. 17/2005.
Al tirocinante deve essere garantito l’accesso a tutte le conoscenze e la
capacità necessarie all’acquisizione della/delle unità di competenza previste
nella qualifica presa a riferimento nel progetto formativo, ai fini della sua
certificabilità, con le modalità di cui all’art. 26 ter, comma 5, della legge
regionale n. 17/2005.

6.

L’assicurazione obbligatoria del tirocinante contro gli infortuni presso l’INAIL è
a carico di Soggetto Promotore e l’assicurazione per responsabilità civile verso
terzi è a carico di Soggetto Promotore .

7.

Art. 5

Ai sensi dell’art. 26 bis della legge regionale n. 17/2005 il soggetto ospitante,
consapevole delle sanzioni penali e dell'eventuale decadenza dai benefici, nel caso
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o di uso di atti falsi richiamate agli artt.
75 e 76 del DPR 445/2000, dichiara di:

essere in regola con la normativa sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;1.
essere in regola con la normativa di cui alla legge n. 68 del 1999;2.
non avere effettuato licenziamenti, salvi quelli per giusta causa e per
giustificato motivo soggettivo, e fatti salvi specifici accordi sindacali con le
organizzazioni territoriali più rappresentative, nei dodici mesi precedenti
l’attivazione del tirocinio;

3.

non fruire della cassa integrazione guadagni, anche in deroga, per attività
equivalenti a quelle del tirocinio, nella medesima unità produttiva;

4.

di non aver effettuato altro tirocinio non curriculare con i tirocinanti individuati.5.

Art. 6

Ai sensi dell’art. 26 quater della legge regionale n. 17/2005 viene corrisposta al
tirocinante, per la partecipazione al tirocinio l’indennità di partecipazione di almeno
€ 450 mensili salvo i casi previsti dai commi 3 e 4 dell’art. 26 quater della LEGGE
REGIONALE 17/2005.

Art. 7

In caso di inosservanza degli obblighi posti dal precedente articolo 5, il
soggetto ospitante non può attivare tirocini per un periodo di dodici mesi.

1.

In caso di mancato rispetto di quanto previsto nella presente convenzione o
nel progetto formativo individuale, nonché ai commi 3 e 5 dell’art. 24 della
legge regionale 17/2005, al soggetto promotore e al soggetto ospitante,
nell’ambito delle rispettive responsabilità, è fatto divieto di attivare ulteriori
tirocini nei successivi 12 mesi.

2.

L’omesso o ritardato invio della convenzione e del progetto formativo per via
telematica comporta l’irrogazione a carico del soggetto promotore di sanzione
amministrativa, negli importi di cui all’art. 19, comma 3, d. lgs. 10 settembre

3.



2003, n. 276.
Ai sensi dell’art. 1 comma 35 della legge 28 giugno 2012, n. 92, “la mancata
corresponsione dell'indennità di cui alla lettera d) del comma 34 comporta a
carico del trasgressore l'irrogazione di una sanzione amministrativa il cui
ammontare e' proporzionato alla gravità dell'illecito commesso, in misura
variabile da un minimo di 1.000 a un massimo di 6.000 euro, conformemente
alle previsioni di cui alla legge 24 novembre 1981, n. 689”.

4.

Nelle ipotesi di cui ai commi precedenti, ferma restando l’applicazione dei
provvedimenti e delle sanzioni in esse previsti, i tirocini attivati saranno
immediatamente interrotti.

5.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 15 /GC del 17/02/2016

avente ad oggetto: LEGGE REGIONALE N. 17/2005 ART 24 COMMA 2 : APPROVENZIONE 
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 17/02/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 17/02/2016 al 03/03/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 17/02/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 17/02/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 17/02/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 15 del 17 FEBBRAIO 2016


